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Anotace

Diplomová práce se snaží mapovat a analyzovat pastoraci osob s tělesným postižením

v České republice, a to jak po teoretické, tak praktické stránce. Pro teoretický okruh tématu

využívá primárně odbornou literaturu z oblasti neurologie, psychologie a sociologie.

V teoretické části neopomíjí ani sociální politiku státu, která by měla být těmto lidem

nápomocna. Značný důraz se v tomto směru klade rovněž na biblické a církevní učení. Pro

analýzu praktické stránky tématu je použita odborná literatura z oblasti speciální pedagogiky a

pastorální teologie, především však autor čerpá z praktických zkušeností respondentů

dotazníkového šetření, které vzniklo v rámci této diplomové práce.

První dvě kapitoly charakterizují tělesné postižení z pohledu neurologie a psychologie.

Třetí kapitola analyzuje po teoretické stránce postoj společnosti a státu k této problematice.

Čtvrtá a pátá kapitola se pak věnuje otázce zdravotního postižení z hlediska Bible a církevních

dokumentů.

Další kapitola mapuje sociální činnost charitních organizací v České republice a služby,

které tyto organizace poskytují osobám s tělesným, ale i jiným typem postižení. Sedmá kapitola

analyzuje praktický přístup k těmto lidem a komunikaci s nimi jak ze strany většinové

společnosti, tak ze strany pastorační péče duchovních, pastoračních asistentů či běžných

věřících. Poslední kapitola přináší jednotlivá řešení, která by mohla onen přístup a komunikaci

v mnohém napravit či dokonce výrazně zlepšit. Uváděná řešení jsou navrhována jak odborníky

na danou problematiku, tak respondenty zmiňovaného dotazníkového šetření.
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Abstract

The diploma thesis strives to map and analyze the pastoral care of people with

disabilities in the Czech Republic, both theoretically and practically. The theoretical scope

of the topic uses primarily scientific literature from the field of neurology, psychology and

sociology. In this theoretical part, it does not ignore the social policy of the state, which

should help these people. Great emphasis is also placed on biblical and ecclesiastical

teachings. Professional literature from the field of special pedagogy and pastoral theology is

used as well for analysing the practical aspects of the topic, but mainly it draws from the

practical experience of respondents to the questionnaire created in the framework of this

thesis.

The first two chapters describe physical disabilities from the perspective of

neurology and psychology. The third chapter analyses theoretically attitude of society and

the state to this issue. The fourth and fifth chapters deal with the question of disability in

terms of Bible and church documents.

The next chapter maps the social activities and services of charities in the Czech

Republic which are provided to people with physical and other types of disabilities. The

seventh chapter analyses the practical approach and communication of these people, both by

the majority of society and by the pastoral care of clergy, pastoral assistants or ordinary

believers. The final chapter then presents individual solutions that could do much to correct

or even significantly improve access and communication. The solutions are proposed both

by experts on the given issue and by the respondents of the previously mentioned

questionnaire.
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Úvod

Na podzim roku 2019 jsme oslavili 30 let od pádu komunistického režimu v naší zemi.

Toto období demokracie nám, podle mého názoru, přineslo především mnoho nových možností

(můžeme svobodně cestovat, podnikat, studovat atd.). Církve a jiné náboženské společnosti

mohou svobodně a beze strachu provádět svoji činnost, na jejíž jeden aspekt se v této práci

především zaměříme. Cílem práce je totiž sonda do pastorační činnosti církve v České republice

k lidem s tělesným postižením na základě sociálního učení církve a dotazníkového šetření, které

se uskutečnilo v rámci této práce.

Nabízí se otázka, do jisté míry oprávněná, zda je vůbec nutné toto téma zpracovávat.

Křesťané jsou přece vedeni Kristovým učením k tomu, aby milovali svého bližního jako sami

sebe.1 Na základě tohoto výroku se „věřící“, ale i „nevěřící“ domnívají, že křesťané jsou povinni

pomoci každému člověku, který má nějaký handicap, a že dokonce intuitivně vědí, jak tomu

člověku pomoci a jak se k němu chovat. Ze své vlastní zkušenosti ale vím, že tomu tak není.

Pro pochopení daného problému si však nejdříve ve stručnosti budeme charakterizovat,

co je to zdravotní postižení. Klasifikujeme různé druhy tělesného postižení a svoji pozornost

zaměříme na dvě asi nejčastější onemocnění, jimž jsou dětská mozková obrna a svalové

dystrofie.

Následně si u těchto osob nastíníme i tzv. proces psychického vyrovnávání se se svým

zdravotním stavem. Uvedeme si nejčastější předsudky či mýty, se kterými se tito lidé setkávají

ve společnosti, a shrneme, co v této oblasti pro osoby s tělesným postižením zatím podnikl stát.

Poté si ukážeme, jak na zdravotně postižené pohlíží Bible. Také pojednáme o tom, jak

na problematiku nahlíží sociálním učení katolické církve, které je formulováno v Kompendiu

sociální nauky církve a v sociálních encyklikách některých papežů.

V praktické části práce zmapujeme v rámci charitativních organizací v České republice

různé způsoby pomoci lidem s tělesným postižením (denní stacionáře, domácí péče, asistenční

služby atd.). Připomeneme si i křesťanské akce, které se zvláště zaměřují na osoby s postižením,

a podíváme se na různé pastorační aktivity z této oblasti v jednotlivých farnostech, které

s těmito lidmi mají své zkušenosti. Zároveň budeme analyzovat klady a zápory dosavadní

pastorační péče s osobami s tělesným postižením v našem státě. V závěru práce pak uvedeme

pár základních praktických rad, jak se k lidem s postižením chovat.

1 Lk 10,27.
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1. Zdravotní postižení

1.1 Charakteristika zdravotního postižení

Zdravotní postižení je jistá abnormalita, jež postihuje člověka, a tím ho implicitně či

explicitně odděluje od běžné populace. Jsou to často viditelné abnormality (mentální, zrakové,

sluchové, řečové, tělesné), ale také mohou být našemu zraku naprosto skryty, jež jsou pak

důsledkem velmi vážných chorob (např. diabetes, Crohnova nemoc a další). Dělení, které

uvádíme, je však velmi jednoduché, neboť každé z těchto postižení se dále dělí i podle toho, do

jaké míry je jedinec postižený, na mírné, středně těžké a těžké.2

Dnes také rozlišujeme pojmy poškození, postižení a omezení, které vycházejí z anglických

slov impairment, disability a handicap, podle klasifikace Světové zdravotnické organizace

(WHO) z roku 2009. Poškození neboli porucha vychází z anglického slova „impairment“ a

ve vztahu k osobám se zdravotním postižením se jedná pouze o zpřesňující popis, který říká,

jaký orgán byl v důsledku nemoci poškozen, například při cévní mozkové příhodě byl poškozen

mozek, při astmatu se jednalo o poškození plic atd. Následně postižení – anglicky

„disability“ – je důsledek onoho zdravotního poškození. Je však správné uvést, že překlad slova

„disability“ není úplně přesný, lepší je použít místo pojmu „postižení“ pojem „snížená

schopnost.“ Zdravotním omezením neboli anglicky handicap máme na mysli aktivity, které

nemůže člověk vykonávat kvůli své snížené schopnosti3 (člověk se zrakovým postižením si

nepřečte běžnou knihu, osoba se sluchovým postižením si neposlechne „Ódu na radost“ od

Ludwiga van Beethovena atd.). V textu se primárně budeme držet pojmů s postižením nebo

s handicapem, a to z důvodu obecného používání těchto pojmů ve společnosti pro označení lidí

s daným postižením.

Zastavme se ještě nad vývojem terminologie v této oblasti. Ještě v nedávné minulosti

bychom bez výčitek svědomí označovali osoby s jakýmkoli handicapem za „kriply,“ „mrzáky,“

„nedochůdčata“ atd. a nikdo by se nad tím nepozastavoval. Dnes však stejné termíny znějí

urážlivě či pejorativně. Kvůli zachovávání rovnosti a důstojnosti mezi lidmi se pochopitelně od

těchto termínů upouštělo a v devadesátých letech 20. století bylo běžné tyto lidi označovat

především podle jejich postižení. Proto jsme mohli zaslechnout, že pan XY je neslyšící, ten

člověk je nevidomý či on je tělesně postižený / handicapovaný. Tato terminologie je však již

také minulostí, neboť aby se dosáhlo plné rovnocennosti, častěji se již vyžaduje především ve

2 MICHALÍK, Jan. Charakteristika zdravotního postižení. In MICHALÍK, Jan a kol. Zdravotní postižení a

pomáhající profese. 1. vydání. Praha: Portál, 2011, s. 34–35.
3 KUDLÁČEK, Miroslav. Svět dětské mozkové obrny: nahlížení vlastního postižení v průběhu socializace.

Praha: Portál, 2012, s.46–49.

[…]


Myslím, že hodně záleží na tom, zda se okolí s někým takovým již setkalo, či ne. Mám zkušenost právě zase ze

školy. Ze začátku se často většina snažila přehlížet, ale když poznají, že dotyčný normálně a slušně komunikuje,

snaží se zapojovat do hovoru, je aktivní, přátelský, semtam zavtipkuje, tak většinou asi změní názor. Máme dobrou

zkušenost i z gymnázia, kde i učitelé při loučení byli dojatí, když odcházel – sami prý byli překvapeni, jak jim

bude chybět (a musím říci, že nás zprvu odrazovali, snažili se nám naznačit, že to asi nezvládne atd). Ale většinou

pokud jsme někde, kde nás nikdo nezná (myslím v ČR), tak protože syn má kulatější záda, tak sedí trochu shrbeně,

ne vždy pohodlně, tak je často vidět něco jako nezájem (a přesto velká zvědavost), někdy přehlížení, často soucit

(který nikomu z nás nepomáhá). Protože rádi cestujeme, tak mám pocit, že v jiných zemích to lidé berou více

samozřejmě a normálně. Opravdu si myslím, že je to hlavně tím, že zdraví lidé u nás ani nemají zájem se s takto

nemocnými moc potkávat, ale je to velká škoda, protože ač se tomu všichni diví, tak musím říci, že takový člověk

vlastně velmi své okolí obohatí. Ale zjistí to jen ti, kterým není líto času, a těch moc v naší blízkosti není. Dokonce

jsem se setkala s názorem od hodně blízkého člověka, který mi asi před 2 lety doporučil, abychom přemýšleli syna

dát do stacionáře. Dodneška to úplně nechápu, proč bychom to měli dělat.
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7. Co si myslíte o pastoraci a přístupu k lidem s postižením v jednotlivých farnostech a křesťanských

společenstvích (jsou v těchto společenstvích dobře integrováni, je brán ohled na jejich speciální potřeby ze

strany duchovních, ale i laiků, atd.)?

Asi jde o to si vždycky na začátku nějak zvyknout, protože si myslím, že nikdo neví, co každý člověk potřebuje,

protože každý je na tom úplně jinak – z naší strany si nemůžeme stěžovat, vždycky byla snaha pomoci.

8. Kde jsou podle vás v pastoraci a v přístupu k lidem k s tělesným handicapem ještě nedostatky? Co by pro

tyto lidi mohly, ať už jednotlivé farnosti nebo křesťanské charitativní organizace, ještě udělat?

Jeden z nedostatků je určitě bezbariérovost, i když to je pouze hmotná pomoc. Přístup, jako takový, je určitě jako

všude o lidech. S každou změnou člověka se něco změní. Napadá mě pouze to, že lidé s takovým postižením si

vlastně celý den o něco pořád musejí říkat. A proto žádají jen o to nezbytně nutné, ale už nikdy ne o to, co by rádi,

co by je mohlo, někdy už v tak těžkém životě, potěšit. Tak snad kdyby si někdy někdo našel více času (tím

nemyslím dnes tak vytížené kněze), spíše někoho, kdo by oželel tak nutné telefony, počítače, televizi, různé

„důležitější“ aktivity, které nakonec někdy nic užitečného nepřinesou.

Respondent č. 55

1. Jaké je Vaše sociální role (pečující osoba, pracovník charity, duchovní, pastorační asistent…)?

sociální pracovník

2. Přišel/přišla jste při výkonu své práce do styku s člověkem s tělesným postižení?

ano

3. Pokud ano, jak probíhala vaše spolupráce či pracovní náplň s těmi to lidmi?

Při studiu na vysoké škole a poté deset let jsem pracovala s dětmi a dospělými se sluchovým a kombinovaným

postižením. Pracovala jsem jako osobní a pracovní asistent, poté jsem pracovala v soc. službě raná péče jako

poradce rané péče (individuální práce s dětmi, hlavně rozvoj psychomotorických funkcí a komunikace), dále jsem

pracovala s rodiči těchto dětí.

4. Pokud jste součástí organizace, která se péčí o osoby s tělesným handicapem přímo zabývá, tak jaké

konkrétní služby těmto lidem nabízíte či poskytujete?

Nyní pracuji v SAS a ve službě doprovázení pěstounských rodin – zde už více působím jako sociální pracovník,

pomáhám rodičům zajisti co nejlepší péči o děti se zdravotním postižením - např. vyhledání vhodné MŠ, ZŠ,

rehabilitaci, komunikaci, aj.

5. Setkal/setkala jste se při poskytování pomoci osobě s tělesným postižením i s negativní reakcí ať už od

okolí, nebo přímo od člověka, kterému jste konkrétní pomoc nabízeli?

ne

6. Jak se díváte na přístup společnosti k těmto lidem (jsou bráni jako rovnocenní spoluobčané nebo jsou

stále přehlížení, sociálně izolovaní atd.)?

Myslím si, že lidé s handicapem jsou pro společnost “jiní”. Setkala jsem se s oběma přístupy – někdo je k těmto

lidem příjemný, zeptá se jich, zda chtějí pomoci a někdo se vyhýbá kontaktu s nimi.

7. Co si myslíte o pastoraci a přístupu k lidem s postižením v jednotlivých farnostech a křesťanských

společenstvích (jsou v těchto společenstvích dobře integrováni, je brán ohled na jejich speciální potřeby ze

strany duchovních, ale i laiků, atd.)?

Nevím, nemám s pastorací zkušenost v této oblasti.

8. Kde jsou podle vás v pastoraci a v přístupu k lidem k s tělesným handicapem ještě nedostatky? Co by pro

tyto lidi mohly, ať už jednotlivé farnosti nebo křesťanské charitativní organizace, ještě udělat?

Nemohu odpovědět, nevím.
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Respondent č. 56
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Respondent č. 57
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Respondent č. 58
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Respondent č. 59
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Respondent č. 60
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Respondent č. 61
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Respondent č. 62
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