Katolická teologická fakulta

Univerzita Karlova

Katedra: Pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno vedoucího: MUDr. Mgr. Mgr. Ludmila Bartůšková, Ph.D.

Autor práce: Mgr. Pavel Walter

Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie

Název práce: Pastorační péče o lidi s tělesným postižením – teorie a praxe

Vedoucí práce: Ludmila Bartůšková

Rozsah: 119 s.

1. Kritické zhodnocení

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám: *splňuje bez výhrad*

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) : *splňuje bez výhrad*

Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost): *splňuje bez výhrad*

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel,

formální jednota poznámkového a kritického aparátu: *splňuje bez výhrad.*

Zpracování příloh: *splňuje bez výhrad*

Celková typografická úprava: *splňuje bez výhrad*

B. Obsahová kritéria

Práce formuluje své cíle a metodiku jejich dosažen: *splňuje bez výhrad*

Práce stanovených cílů dosahuje: *splňuje bez výhrad*

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou: *splňuje bez výhrad*

Autorovy soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy: *splňuje bez výhrad*

Autor umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji: *splňuje bez výhrad*

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle: *splňuje bez výhrad*

C. Celkový přínos práce

Práce je kompilační prací: ano

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem: ne

Práce přináší nové poznatky: ano

Práce navrhuje nové metodické přístupy: ne

Práce má metodologický/teologický přínos: ano

D. Průběh zpracování práce

Autor pravidelně konzultoval s vedoucí práce: ano

Autor přicházel se samostatnými tvůrčími podněty: ano

2. Celkové hodnocení práce

Mgr. Pavel Walter si zvolil aktuální a důležité téma, které zpracoval velmi precizně nejen z pohledu medicínského a psychosociálního, ale též z pohledu teologie, s využitím církevních dokumentů. Komplexnost pohledu dotváří i historický exkurz.

Ve své práci pojímá pastorační péči jako péči v širším slova smyslu, tedy *“jako jednání s každým člověkem tak, aby byl respektován ve své jedinečnosti a doprovázen v nejrůznějších životních obtížích (pozn. 91)”*. Tuto jedinečnost lidí s postižením v práci přibližuje nejen teoreticky, ale i prakticky.

Praktická část práce, i přes menší počet respondentů, je zajímavým exkurzem do dané problematiky. Student prokazuje ve své práci výbornou schopnost práce s literaturou. Práce je logicky dobře strukturovaná, graficky a stylisticky na vysoké úrovni. Autor používá odborný jazyk, který však zůstává čtivý a srozumitelný.

Práci považuji za výbornou a vřele ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Datum

Podpis

8.6.2021

MUDr. Mgr. Mgr. Ludmila Bartůšková, Ph.D.